sosiți azt
dimineață în Vîborg cu vaporul
de cursă „Novoseleț**. Ei s-aU
oprit la căsuța înconjurată de
coroanele aurii ale mestecenilor
și citesc cu emoție cuvintele să
pate în marmoră pe placa me-
morială :

„ÎN ACEASTA CASA A TRAIT
V. I. LENIN DE LA 30 (17)
SEPTEMBRIE PIN A LA 20 (7)
OCTOMBRIE 1917, ASCUNZIN-
DU-SE DE URMĂRIREA GU
VERNULUI PROVIZORIU CON
TRA REVOLUȚIONA R**.

Astfel, modesta căsuță din
cartierul muncitoresc al Vîbor-
gului a intrat în istoria revolu
ției, a devenit unul din monu
mentele Marelui Octombrie.

N. NOVOSELOV

La
de
Vî-

a

l»

Din centru și
un autobus,